16. τῷ γάρ τοιούτῳ] Marg. Ed. τῷ γάρ τοιούτῳ.

18. οἱ ἄν] Cod. Ciz. οἱ corr. in ṉ. Vat. Marc. A. οἱ ἄν.

ne corpori animus annuat, neque imaginationi consentiat, neque ob commercium corporis alienetur a mente, coneturque si quo pacto valeat subditam sibi animae speciem una secum ad superiora perducere: Quodve ex ipsa hic est situm, quod quidem solum corporis est opifex atque formator, assidueque ad hoc ipsum incunabit.

XI. Sicut in universo ipsum unum est superius intellectu, et hic superior anima, sic in anima nostra ipsa animæ unitas est eminentior ejus mente, hæc attior ratione.

Satis in Theologia et primis Plotini libris ipsum unum enti et hoc animæ præpositum. Item ostendimus in animis sicut in lineis esse suam unitatem quasi signum, quo Deum universi unitatem, quasi centrum, attingere possint. Præterea notiones rerum communes artiumque regulas stabiles mentibus nostris semper inesse, per quas de similibus pro arbitrio ratiocinari possumus.

Cum igitur animus de justis pulchrisque consultet, inquiratque, num hoc sit justum, num-

quid hoc sit pulchrum, necessarium est, stabile quiddam justum esse similiterque pulchrum, unde ratiocinatio in animo ducat exordium: alioquin discurrere nunquam posset. Ae si animus interdum circa hæc discurrit, alias vero minime oportet non naturam quidem hanc discurrentem, sed mentem in nobis esse, quæ justum [pulchrumque] semper habeat. Adesse præterea mentis principium et causam atque Deum, illo quidem nullo modo partibili, sed penitus consistente, non in loco, inquam, manente, sed in se ipso atque interim in multis quoque considerari in singulis eorum, quæ capere possunt ipsum velut aliud quiddam præter ipsa, quemadmodum et centrum est in se ipso. Habent autem singula, quæ sunt in circulo, signum in centro suum, et lineæ huic punctum proprium adhíbent. Tali enim quodam eorum, quæ nobis insunt, nos quoque divinum tangimus, congregimur, copulamur: eatenus illic imitimus, atque figimur, quatenus nos illuc intentione conferimus.

Πῶς οὖν ἔχοντες τὰ τηλικαῦτα οὐκ ἀντιλαμβανόμεθα, ἀλλ’ ἀρ-⁴⁹²
γοῦμεν ταῖς τοιαύταις ἐνεργείαις τὰ πολλά; οἱ δὲ οὐδὲ ὅλως ἐνερ-
γοῦσιν. Ἐκεῖνα μὲν ἔστιν ἐν ταῖς αὐτῶν ἐνεργείαις ἀεὶ, νοῦς καὶ
τὸ πρὸ νοῦ ἀεὶ ἐν ἑαυτῷ, καὶ ψυχὴ δὲ τὸ ἀεικίνητον οὗτος. Οὐ γὰρ
πᾶν ὃ ἐν ψυχῇ, ἥδη αἰσθητόν· ἀλλὰ ἔρχεται εἰς ἡμᾶς, ὅταν εἰς αἰ-
σθησιν ἴη· ὅταν δὲ ἐνεργοῦν ἔκαστον μὴ μεταδιδῷ τῷ αἰσθανομένῳ, β
ούπω δὶς ὅλης ψυχῆς ἐλήλυθεν· οὕπω οὖν γιγνώσκομεν ἄτε μετὰ τοῦ
αἰσθητικοῦ ὄντες, καὶ οὐ μόριον ψυχῆς, ἀλλ’ ἡ ἄπασα ψυχὴ ὄντες·
καὶ ἔτι ἔκαστον τῶν ψυχικῶν ζῶν ἀεὶ ἐνεργεῖ ἀεὶ καθ’ αὐτὸ τὸ αὐτοῦ.
ιοτὸ δὲ γνωρίζειν, ὅταν μετάδοσις γένηται καὶ ἀντίληψις. Δεῖ τοίνυν
εὶ τῶν οὕτω παρόντων ἀντίληψις ἔσται, καὶ τὸ ἀντιλαμβανόμενον εἰς
τὸ εἴσω ἐπιστρέφειν, κάκει ποιεῖν τὴν προσοχὴν ἔχειν· ὕσπερ, εἴ τις
ἀκοῦσαι ἀναμένων ἦν ἐθέλει φωνὴν, τῶν ἀλλων φωνῶν ἀποστὰς, τὸ
οὓς ἐγείρει πρὸς τὸ ἀμεινον τῶν ἀκουστῶν, ὅπότε ἐκεῖνο προσέλθοι,
ιούτω τοι καὶ ἐνταῦθα δεῖ τὰς μὲν αἰσθητὰς ἀκούσεις ἀφέντα, εὶ μὴ
καθ’ ὅσον ἀνάγκη τὴν τῆς ψυχῆς εἰς τὸ ἀντιλαμβάνεσθαι δύναμιν ⁴⁹³
φυλάττειν καθαρὰν καὶ ἔτοιμον, ἀκούειν φθόγγων τῶν ἄνω.

1. ἀντιλαμβανόμεθα] Cod. Vat. ἀν τι λαμβανόμεθα. Sed ab al. m. syllabae ἀν τι lunula conjunctae sunt.

2. ἵνεγίας] Cod. Vat. ἵνεγίας, et ita etiam paulo inferius.

3. μὴ τοτιν] Cod. Vat. Mare. A. μήτιτοτιν.

4. ἀτυχίας] Ita Marce. Reliqui cum Ed. αἵτιντον (sic).

6. ἵη] Cod. Ciz. ἵη. Mox Vat. μὴ δι

pro μή.

9. ἔων] Ita etiam Cod. Darm. sed supra lin. οὐ; ita etiam Med. A. sed in m.: aditer ζῆν. Quod recepi. Sequens ἄτι non habet Marc. A.

ib. αὐτὸ τὸ αὐτοῦ] Codd. Marce. Vind.

A. αὐτὸ τὸ αὐτοῦ. Ed. αὐτὸ τὸ αὐτοῦ.

10. ὅταν] Codil. Ciz. et Vat. ὅτι.

ib. γίνεται] Ita etiam Cod. Vind. A.

sed corr. ex γίνεται.

ib. ἢ ἀντίληψις] Codd., excepto Darm., omnes omissunt ἢ. Quare delevi.

11. ἀντίληψις ἔσται] Cod. Darm. prae-
mittit articulum ἢ.

12. ποιῶ] Cum marg. Ed. habent ποιῶ
Codd. Ciz. Mon. C. Med. A. (ex corr.)

B. Vat. Vind. A. Quod recepi.

14. ἴηγεν] Cod. Vat. ἴηγεν.

XII. *Eisti intellectus noster circa divina semper agit, non tamen animadvertisimus: quoniam ratio et imaginatio nobis ad opposita divinorum et varia distrahuntur.*

Cæterum curnam talia tantaque possidentes, nequaquam animadvertisimus nos haec habere, sed plurimum seorsum a talibus actionibus otium agimus? Sunt et multi, qui circa haec nihil unquam agunt. Illa quidem in actionibus suis assidue perseverant, intellectus scilicet, et quod superius intellectu in se ipso semper: sic quoque et anima vim habet immobilem, sive perpetuo mobilem. Neque vero, quicquid est in anima, propriae jam sentitur, pervenit sane in nos, quando ad sensum usque procedit: at quando agens in nobis quodlibet actionem suam non traducit in ipsam sentiendi virtutem, nondum per totam animam se actio ejusmodi propagavit: quare nondum agnoscimus, utpote qui una cum sentiendi virtute sumus id, quod sumus, neque pars animæ

quædam solum, sed universa potius anima sumus. Jam vero unumquodque in nobis animatum quamdiu vivit, tamdiu per se ipsum munus efficit proprium: sed tunc demum id nobis contingit agnosceré, quando mutua quædam fit trahitio, et inde animadversio provenit. Oportet igitur, si quando ita præsentia nobis animadversi simus, vim ipsam animadversoriam ad interiora convertere, operamque dare, ut ibi tota prorsus intendat: perinde ac si quis affectans vocem unam præ cæteris haurire, a cæteris se vocibus segreget, ad vocemque omnium optatissimam attentior porrigit aures, quando propinquet. Sic itaque hic oportet dimisis omnibus, que sensibus instrepunt, perque sensus animum interpellant, nisi quantum extrema cogat necessitas, vim ipsam animæ animadvertendis superioribus aptiore puram penitus conservare, audiendisque superius vocibus paratissimam.

Trinitatem hanc principiorum maxime Platonicam et Zaraoastricam confirmat Trinitas Christianorum. Ipsum enim bonum includit paterna fecunditas, intellectum intellectualis ipsa filii emanatio, animam processio spiritus per voluntatis modum, et quasi motum vitalem. Præterea firmamentum refert ipsum bonum fecunditate siderum, intellectum Saturnus a generatione remotus et alienus, animam Jupiter generationi favens, mundum Mars discordem jam atque pugnacem. Rursus bonum Sol, intellectum Mercurius incessu Soli proximus, animam Venus cupida geniturna, mundum hunc Luna varia in se jam atque mutabilis. Iterum bonum ignis, intellectum aër perspicuus et serenus, animam aqua humorem generationi suppeditans, mundum terra ex omnibus jam

commista. Denique singulatim fecunda ejusque essentia bonum, firma essentiae virtus intellectum, inclinatio, motio, actio animam. Summatim circa animam, memoria fecunda bonum, rationis discursus intellectum, imaginatio et affectus animam. Nihil ergo certius hac trinitate principiorum, quia nihil majoribus et pluribus testimoniis confirmatum, merito universum principiorum suarum imaginem representat. (Confer Cudworthi *Systema Intell.* IV. 36. p. 669. sqq. qui probatum iit: “Platonem multosque ex sectatoribus ejus plurima ex prisa veraque doctrina retinuisse, proximeque ab illo abfuisse de Trinitate dogmate, quod suum Christi profitentur esse discipuli.”)

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Ε,

ΛΟΓΟΣ Β.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. QUINTÆ.

LIBER II.

ΠΕΡΙ ΓΕΝΕΣΕΩΣ ΚΑΙ ΤΑΞΕΩΣ ΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟΝ.

De generatione et ordine eorum, quæ sunt post primum.

Το ἐν πάντα, καὶ οὐδὲ ἔν. Ἐρχὴ γὰρ πάντων οὐ πάντα, ἀλλ' 493
ιο ἐκείνως πάντα, ἐκεῖ γὰρ οὗν ἐνέδραμε· μᾶλλον δὲ οὕπω ἐστὶν, ἀλλ'
ἔσται. Πῶς οὖν ἐξ ἀπλοῦ ἐνὸς, οὐδεμιᾶς ἐν ταύτῳ φαινομένης ποι- 494

9. *καὶ οὐδὲ ἔν.*] Cod. Vat. *καὶ οὐδὲ ἔν.* omnes *ἰκέτως*, sed Darm. et Med. A. ex ib. *ἱδρόπατη*] Codd. Ciz. Mon. C. Vat.
10. *ἰκέτως*] Codd., præter Marc. B. Ciz., corr. Ego corrixi. *ἱδρόπατη* seq. dist. maj.

I. Sicut unitas principiorum numerorum non est numerus, et signum principium continui non est continuum, et lux principium caloris colorumque non est calor atque colores: sic ipsum bonum entium principium non est ens aliquod, aut entia: ergo nec vita nec intellectus.

Non enim continendo hæc omnia in se prius quasi prægnans subinde parit, sicut intellectus, anima, natura: sed simpliciter supereminendo creat, sicut unitas, signum, sive centrum, lux. Quod autem ex ipso bono proxime procreatur, quantum ex illo manente statim hoc existit, ens efficitur: quantum subito revertit naturaliter, et quasi moretur ad illud, fit rivens: quantum mox corroboratum inde, quasi circulo quodam convertitur in se ipsum, intellectus evadit. Similiter ex intellectu manente anima intellectualis existit: ex hac autem non manente, sed per potentiam discursivam ab intellectu intelligibilibusque distracta